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ÚVOD

Téma hodnota vybraného přírodního zdroje a jeho vliv na vývoj regionu přímo

evokuje k položení otázky: Jaký vliv má lipenská přehrada na vývoj jihočeského

regionu? Jako logická odpověď se jeví kladný, neboť jakýkoliv zdroj peněz pozitivně

ovlivňuje vývoj regionu. Základní charakteristikou životního prostředí Jihočeského

kraje je jeho relativní zachovalost a dobrá kvalita ve srovnání s jinými kraji České

republiky. Jižní Čechy disponují velmi atraktivním a hodnotným přírodním i krajinným

potenciálem. Přírodní atraktivity,např. pohoří Šumava, zajišťují velmi vysokou

turistickou návštěvnost a díky nim je Jihočeský kraj jednou z nejvyhledávanějších

turistických oblastí v republice. Moje práce je zaměřena na roli přírodních zdrojů jako

traktoru turistiky a tudíž rozvojového potenciálu jihočeského regionu. Práce se

konkrétně zabývá vlivem rekreační funkce nádrže Lipno a vyjádřením jeho hodnoty.

Předloženou diplomovou práci jsem rozdělila do dvou částí. První část je

teoretická a zabývá se definováním přírodních zdrojů a jejich oceňováním. Teoretická

část je zakončena informacemi o regionální politice a regionálním rozvoji. Praktickou

část předložené práce tvoří dvě oblasti. V první charakterizuji Jihočeský region a

Lipenskou nádrž. Ve druhé se zabývám cenami pozemků v lipenské oblasti a jejich

porovnáním s cenami pozemků v oblasti přehradní nádrže Orlík. Nejprve popisuji vývoj

cen v oblasti Lipenské přehrady. Dále jsou zkoumány současné ceny, především

v katastrálním území Lipno nad Vltavou, na základě výzkumu je následně vytvořena

cenová mapa této oblasti. Praktická část je zakončena porovnáním role dvou podobných

rekreačních zdrojů - vodních nádrží Lipno a Orlík, prostřednictvím cen pozemků

v jejich blízkosti.

V teoretické části práce se zaměřuji na získání přehledu o způsobech oceňování

přírodních zdrojů jak z hlediska oceňování netržních zdrojů, tak z hlediska oceňování

jakéhokoliv nemovitého předmětu uspokojujícího lidskou potřebu. Tomuto cíli je

přizpůsobená skladba jednotlivých podkapitol v literární části práce. V této části práce

považuji za velmi přínosné především kapitoly popisující obecné zákonitosti

v oceňování přírodních zdrojů, metody oceňování přírodních zdrojů jako netržních

zdrojů přírody a základní metody oceňování přírodních zdrojů jako předmětů
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nemovitého charakteru. První část diplomové práce je zakončena informacemi o

regionální politice a regionálním rozvoji.

V praktické části práce nejprve stručně charakterizuji region jižní Čechy

s důrazem na cestovní ruch a následně i Lipenské jezero a možnosti jeho využití.

Posléze zjišťuji, jaký byl vývoj cen v oblasti Lipenské přehrady od její výstavby po

současnost. Dále zkoumám současné ceny pozemků především v katastrálním území

Lipno nad Vltavou pomocí zpracování cenové mapy dané oblasti. V poslední

podkapitole praktické části práce nastiňuji rozdíly mezi cenami pozemků v oblastech

vodních nádrží Lipno a Orlík.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍRODNÍ ZDROJE A JEJICH OCE ŇOVÁNÍ

1.1 PŘÍRODA

Příroda a její prvky byly po dlouhé období vývoje lidstva využívány bezplatně

jako dar přírody lidské společnosti. V poslední době se však s intenzivním

ekonomickým rozvojem a znečišťováním stávají statky omezenými. Stále více narůstají

konflikty mezi lidskými ekonomickými aktivitami a životním prostředím (V. Mezřický,

2005).

Vzhledem k polyfunkčnímu charakteru přírody je nezbytné nalézt rovnováhu

mezi zájmy lidí, kteří si přejí využít přírodu a její zdroje nyní a přímou cestou pro

ekonomický prospěch, tedy jako zásobárnu surovin, paliv a energií, území pro výrobu a

spotřebu a jako úložiště odpadu, a mezi těmi, kteří chtějí zachovat v možné míře co

nejvíce přírodního prostředí na Zemi (A. Dvořák, R. Nouza, 2002).

1.2 PŘÍRODNÍ ZDROJE

Jednotlivé dílčí prvky přírodního prostředí jsou shrnuty v pojmu přírodní

bohatství či přírodní zdroje v širším slova smyslu. Přírodní bohatství tvoří souhrn

vnějších přírodních podmínek života společnosti, a to zejména: přírodních zdrojů

v užším smyslu (dále jen přírodní zdroje), přírodních procesů a sil přírody, které

společnost využívá jak ve výrobním procesu, tak i v nevýrobní sféře (sluneční záření,

energie vodních toků, energie větru) a ostatních přírodních podmínek (klimatických,

tepelných, srážkových poměrů, vegetace aj.) (B. Moldan, 2002).

Přírodní zdroje jsou ty zdroje a síly přírody, které jsou či mohou být využívány

člověkem, resp. lidskou společností k výrobě či spotřebě. Existuje mnoho různých

členění přírodních zdrojů. Nejčastěji jsou členěny na obnovitelné a neobnovitelné.

Obnovitelné přírodní zdroje lze při správném hospodaření nekonečně obnovovat a tím i

přiměřeně využívat. Neobnovitelné přírodní zdroje jsou charakteristické svou

vyčerpatelností. Zásoba ložiska nerostu má svůj konečný rozsah a ten, je-li vyčerpán,

ložisko přestává existovat (Encyklopedie Navajo).
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1.3 OCEŇOVÁNÍ PŘÍRODNÍCH ZDROJ Ů

V současnosti se otázky oceňování přírodních zdrojů a složek životního

prostředí staly zcela organickou součástí rozvíjené tržní ekonomiky. Ceny stavebních

pozemků, zemědělských půd, lesa, ložisek nerostů i ekosystémů a ceny znečišťování a

kvality životního prostředí patří v současnosti k nejčastěji používaným ekonomickým

pojmům (A. Dvořák, R. Nouza, 2002).

Přírodu a její zdroje je v tržní ekonomice nutné oceňovat z celé řady důvodů.

Jsou to majetkové převody všeobecně, daňové důvody, potřeba ocenění pro nejrůznější

podnikatelské záměry, v transformované české ekonomice také restituce a další formy

náprav majetkových křivd atd. Vedle toho se stále intenzivněji prosazují i požadavky

oceňovat také mnohé ekologické užitky přírody, zejména její životodárné a estetické

funkce (M. Braun Kohlová, J. Melichar, 2004).

1.3.1 ZÁKLADY OCEŇOVÁNÍ PŘÍRODNÍCH ZDROJ Ů

Oceňování statků, pro něž trhy neexistují (nebo jsou nedokonalé), jako je tomu v

případě mnoha statků a služeb přírody (přírodního životního prostředí) je velmi obtížné.

Dnes již věda nezvratně ví, že příroda a její ekosystémy jsou zcela nezbytnou a

nenahraditelnou podmínkou existence života, v logice neoklasické ekonomie (která

nadále vládne v tržních ekonomikách) však nemají ekonomickou hodnotu, protože

jednotliví spotřebitelé dosud převážně nevnímají roli ekosystémů jako svůj

bezprostřední užitek (J. Seják, 1999).

Ekonomické oceňování vychází z ochoty jednotlivce či skupiny lidí platit za

nějaký statek či službu, či ochotu platit za vyloučení nějakých nákladů (např.

zdravotních rizik plynoucích ze špatného životního prostředí). Alternativním přístupem

ke zjištění peněžně vyjádřených osobních preferencí je tzv. ochota přijímat (A. Dvořák,

R. Nouza, 2002).

U většiny environmentálních zdrojů jsou však určující náklady a výnosy v

dlouhodobém horizontu vztahujícímu se i k budoucím generacím. Zda a do jaké míry

jsou v dané ekonomice brány v úvahu potřeby budoucích generací vyplývá zejména z

výše diskontního faktoru času. Čím vyšší diskontní míry se v dané společnosti vůči

přírodě a environmentálním zdrojům uplatňují, tím méně jsou brány v úvahu potřeby
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budoucích generací, a tím problematičtější je považovat její ekonomický rozvoj za

udržitelný (J. Seják, 1999).

1.3.1.1 FAKTOR ČASU

Ekonomická analýza v tržních ekonomikách vyjadřuje skutečnost, že lidé

hodnotí současné náklady a výsledky výše než budoucí. Korunu dnes cení výše než

korunu zítra či za rok (mají tzv. časovou preferenci). Tento pokles hodnoty


[…]


ceny pozemků v jiných turistických centrech v blízkosti vodních nádrží. I zde se však

najdou ještě oblasti, které nejsou zcela rozvinuté a nabízejí možnosti využití. Kraj však

musí také myslet na zachování přírody, kvůli které lidé na Lipno také jezdí.

K naplnění cíle vytvoření cenové analýzy pozemků v oblasti lipenské přehrady

jsem využila historického vývoje cen v této oblasti a také vytvoření rámcové cenové

mapy katastrálního území Lipno nad Vltavou. Tím jsem získala přehled o cenách

turisticky rozvinuté části vodní nádrže Lipno.

Přesto, že je Orlická přehrada také významným turistickým centrem, trpí

množstvím nedostatků v obslužnosti co se týče cestovního ruchu, jakými jsou například

nedostatečná infrastruktura, nerozvinutá síť pro cykloturistiku a vodní turistiku a

celkově nevyužitý potenciál místa pro cestovní ruch. To se projevuje také na cenách

pozemků v okolí této vodní nádrže. Zatímco v okolí lipenské nádrže šplhají ceny

pozemků do několika tisíc, v okolí orlické přehrady, přestože mají obě velmi podobné

využití, ceny sotva dosáhnou 1.000,- Kč.

Vzhledem k výše uvedeným zjištěním a příkladům je zřejmé, že vodní nádrž

Lipno přináší Jihočeskému kraji nejen příjmy z cestovního ruchu, ale má také

pohyblivou hodnotu s rostoucím trendem. Přestože má Lipno již mnoho let stejný

potenciál využití, rekreační funkce v poslední době způsobila, že lidé si Lipenska cení
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čím dál víc. Tento trend se odráží v rostoucích cenách parcel v blízkosti přehrady, což

ukazuje jejich ochotu zaplatit čím dál víc za hodnotný rekreační zdroj.

Předložená diplomová práce řeší velice zajímavý vztah hodnoty přírodního

zdroje a jeho vlivu na rozvoj regionu prostřednictvím cestovního ruchu. Pro případné

zájemce se nabízí možnost pokračovat ve studiu této problematiky a navázat na

výsledky této práce a například rozšířit ji o výstupy týkající se druhé strany lipenské

přehrady, která už je ovlivněna i chráněnou krajinnou oblastí Šumava.

Výsledky této diplomové práce budou poskytnuty panu Michalu Krnáčovi

(regionálnímu manažerovi společnosti Eurolink International s.r.o.), panu Ing.

Vladimírovi Miklíkovi (jednateli společnosti Fin-Real, finance a reality s.r.o.) jako

pomocné a přehledné materiály pro jejich práci v oblasti.
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SUMMARY

The topic of this thesis is the value of a selected natural resource and its

influence on the region’s development. This thesis has been divided in two parts. The

first part is theoretical and it defines natural resources and their evaluation. The

theoretical part is concluded by information about regional politics and development.

The practical part of this thesis consists of two areas. In the first one, I characterize

South Bohemian region as well as Lipno reservoir. In the second one, I deal with the

land prices in Lipno area and compare them to the land prices in the area around Orlik

reservoir. The amount of the prices indicates differences in holiday resort values of

these reservoirs and their contribution to the region’s development.

The main goal of this work is to analyze, on the basis of natural resources’

evaluation, the relationship between the natural resource value and economic

development of the selected area of the South Bohemian region. Another significant

goal is an elaboration of a survey of methods used in natural resources’ evaluation, from

the perspective of nonmarketable resources’ evaluation as well as evaluation of any

inmovable object that satisfies people’s needs. An important aim of the practical part of

this thesis is a land price analysis of Lipno reservoir area. The last goal I have proposed

to me is to compare the land prices around Lipno reservoir to those of Orlik reservoir.

The value of an natural resource can be expressed in different ways, for

example, in how much people, who use that holiday resort, esteem it. Considering the

topic of my thesis, I have chosen an evaluation according to land prices. If a natural

resource is valuable, then its value will be reflected in people’s willingness to pay for

the possibility of living in its nearness. This is also obvious with Lipno reservoir, as the

land prices there are much higher than the land prices in any other holiday resort

situated near a water reservoir. Nevertheless, even here we can still find places, that

have not been fully developped yet and which offer possibities of exploitation.

Considering the above-mentioned findings and examples, it is obvious that

Lipno water reservoir not only provides the South Bohemian region with incomes from

tourisms but it also has a movable value of an ascending tendency. Despite its invaried

long-time exploitation potential, its holiday resort function has caused recently, that

Lipno area is being valued more and more. This tendency is reflected in the increasing

prices of building estates near the reservoir, which indicates people’s willingness to pay

more and more for a valuable holiday resource.
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Příloha A: Expertní rozhovory – přehled oslovených osob

Tomáš Chrámecký Oddělení informačních služeb Český statistický
úřad

Ing. Silvie Šťovíčková Přehled realit
Štěpánka Augustinová Dražební spol. Augustinová & Partner
Martin Holenda STAVINVEST Reality s.r.o.
Ing. René Mráček Reality RENOM
David Cepák Realitní kancelář UNI
Josef Kloboučník EUROlink International, s.r.o.
Michal Krnáč EUROlink International, s.r.o.
Václav Drha Reality Drha
Ing. Vladimír Miklík Fin-Real finance a reality s.r.o.
Josef Jirsa Soudní znalec pro odhady nemovitostí
Ing. Martina Baštová Realitní kancelář Horník
Ing. František Uma Finanční úřad v Českých Budějovicích
Ing. Alena Turková Finanční úřad v Blatné
Ing. Roman Šimek Finanční úřad v Písku
Ing. Zdeněk Zídek Starosta obce Lipno nad Vltavou
Ing. Jiří Vondráček JV Projekt s. r. o.
Marie Kašparová Krajský úřad v Českých Budějovicích
Ing. Radek Boček Krajský úřad v Českých Budějovicích
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