## Posudek vedoucího diplomové práce

**Katedra:** Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Student:** Alena Vorišková

**Studijní obor:** Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

**Název diplomové práce:** Hodnota vybraného přírodního zdroje a jeho vliv na vývoj regionu

**Vedoucí diplomové práce** doc. Ing. Eva Cudlínová, CSc.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Vhodnější by bylo využít hedonickou metodu oceňování, ale vzhledem k omezenému přístupu k datům a odbornému zázemí autorky, byla zvolena metodika adekvátní

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: V práci se objevují překlepy a některé stylistické chyby

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Autorka popsala vztah cen stavebních parcel v území a jejich časový vývoj dala do souvislosti s rozvojem regionu

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práce má především praktické využití pro majitele realitních kanceláří v okolí Lipna

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

**Otázky k obhajobě:**

- Otázka 1: Jaký vliv na ceny stavebních parcel bude pravděpodobně mít otevření trhu se zememi EU?
- Otázka 2: Které hlavní faktory ovlivní cenu půdy v okolí Lipna, kromě Lipenské prehrady?

**Datum:** 13. 05. 2009

**Podpis vedoucího diplomové práce:**